
ASOCIACION DE PROFESIONALES DEL ITCR (APROTEC) 
JUNTA DIRECTIVA 

SESIÓN EXTRAORDINARIA BAJO LA MODALIDAD DE CONSULTA FORMAL 
No. 06-2023 

 
 

Fecha de inicio de consulta formal: jueves 17 de agosto del 2023 
Hora de inicio: Siete horas con treinta minutos.  
Fecha de finalización de consulta formal: jueves 17 de agosto del 2023 
Hora de finalización:  dieciséis horas. 

 
 

Participantes: 
Lic. Manuel Enrique Masis Jiménez, Presidente  
Ing. Víctor Julio Hernández González, Vicepresidente  
Lcda. Jenny Zúñiga Valverde, Secretaria  
Máster Silvia Watson Araya, Tesorera  
MATIE Maribel Gutiérrez Torres, Vocal 1 
Máster Lidia Yiseth Gómez Valverde, Vocal 2 
Ing. Diógenes Álvarez, Vocal 3 

Máster Kathya Piedra Mena, Vocal 4 

Máster Yafany Monge D´Avanzo, Fiscal 
 

ARTÍCULO ÚNICO:  Solicitud de ayuda económica a la asociada Evelyn 
Hernández, para atender parte de la logística de 
alimentación a los participantes del 50 Aniversario de la 
Oficina de Planificación Institucional 

 
Se ha recibido oficio OPI-188-2023, del 08 de agosto del 2023, suscrito por el MBA. 
Evelyn Hernández Solís, Directora de la Oficina de Planificación Institucional y 
asociada de APROTEC, en la cual indica: El lunes 21 de agosto del 2023, la Oficina 
de Planificación Institucional estará celebrando su 50 aniversario, motivo por el cual, 
agradecería si está dentro de sus posibilidades colaborarnos, según los 
lineamientos para donaciones o colaboraciones de la Asociación de Profesionales 
del ITCR, para dar un pequeño recibimiento en agradecimiento y motivación a las 
personas participantes.  
 
Adicionalmente mediante memorando OPI-223-2023, amplía lo indicado en el OPI-
188-2023, indicando que lo solicitado es bajo el marco de la celebración del 50 
Aniversario de la Oficina de Planificación Institucional, por lo que, se requiere una 
donación de ₡75.000 efectivo para atender parte de la logística de alimentación a 
los participantes del evento (50 funcionarios TEC y 25 estudiantes del acto cultural). 
Fecha del evento: el lunes 21 de agosto a las 9.30 am. 
 

CONSIDERANDO QUE: 



 
A. Los Lineamientos sobre donaciones o colaboraciones de la Asociación de 

Profesionales del ITCR, señala:  
 

2. Alcance  
Estos Lineamientos aplican para la donación o colaboraciones en especie o 
efectivo, a los asociados o la Institución con el fin de:  

1. Impulsar la capacitación profesional de sus afiliados para el 
mejoramiento del nivel profesional, cultural y social de sus asociados y 
asociadas.  

2. Brindar apoyo a la institución en todas aquellas actividades que tiendan 
a mantener y elevar su prestigio, estimulando la calidad de su quehacer 
universitario para su beneficio y el de todo su personal.  

3. Participar y tener incidencia en las actividades institucionales que 
involucren el quehacer del asociado, de tal manera que éstas se 
realicen sin perjuicio para ellos.  

 
B. Los Lineamientos sobre donaciones o colaboraciones de la Asociación de 

Profesionales del Instituto Tecnológico de Costa Rica, 5. Condiciones para 
solicitar por parte de los asociados de APROTEC, las donaciones o 
colaboraciones […] 
Para las colaboraciones:  

➢  Ser solicitada por un funcionario del ITCR.  

➢  La colaboración debe ser para una actividad puntual. Se debe presentar 

el objetivo de la actividad y los beneficios que tiene para los 
profesionales del ITCR.  

 
C. Se ha recibido oficio OPI-188-2023, del 08 de agosto del 2023, suscrito por 

el MBA. Evelyn Hernández Solís, Directora de la Oficina de Planificación 
Institucional y asociada de APROTEC, en la cual indica: El lunes 21 de 
agosto del 2023, la Oficina de Planificación Institucional estará celebrando su 
50 aniversario, motivo por el cual, agradecería si está dentro de sus 
posibilidades colaborarnos, según los lineamientos para donaciones o 
colaboraciones de la Asociación de Profesionales del ITCR, para dar un 
pequeño recibimiento en agradecimiento y motivación a las personas 
participantes.  
 

D. Se ha solicitado información adicional mediante correo electrónico a la MBA. 
Evelyn Hernández Solís y Rita Fabiola Arias, ambas asociadas de la 
APROTEC.  
 

E. Se ha recibido oficio OPI-223-2023, del 16 de agosto del 2023, suscrito por 
el MBA. Evelyn Hernández Solís, Directora de la Oficina de Planificación 
Institucional y asociada de APROTEC, en la cual indica: Lo solicitado es bajo 



el marco de la celebración del 50 Aniversario de la Oficina de Planificación 
Institucional, por lo que, se requiere una donación de ₡75.000 efectivo para 
atender parte de la logística de alimentación a los participantes del evento 
(50 funcionarios TEC y 25 estudiantes del acto cultural). Fecha del evento: el 
lunes 21 de agosto a las 9.30 am. 
 

F. Además, se indica el nombre y número de cuenta para el depósito: Rita 
Fabiola Arias Cordero, Banco Nacional de Costa Rica, número de cuenta: 
CR78015100020013558187.  
 

G. Según los Lineamientos, la Junta Directiva podrá otorgar el total solicitado o 
lo que se considere.  
 

SE PROPONE:  

a) Aprobar la solicitud de ayuda económica a la asociada Evelyn Hernández, 
para atender parte de la logística de alimentación a los participantes del 50 
Aniversario de la Oficina de Planificación Institucional, por un monto de 
₡75.000 (setenta y cinco mil colones)  

b) Realizar el depósito a la cuanta indicada por la asociada 

c) Solicitar la visualización del patrocinio de APROTEC a los 
organizadores. 

d) Comunicar acuerdo. 

 

La votación queda de la siguiente manera: 

7 votos a favor 0 votos en contra 1 abstención  

FIRMEZA 

8 votos a favor 0 votos en contra 0 abstenciones  
 
POR TANTO, SE ACUERDA: 
 

e) Aprobar la solicitud de ayuda económica a la asociada Evelyn Hernández, 
para atender parte de la logística de alimentación a los participantes del 50 
Aniversario de la Oficina de Planificación Institucional, por un monto de 
₡75.000 (setenta y cinco mil colones)  

f) Realizar el depósito a la cuanta indicada por la asociada 

g) Solicitar la visualización del patrocinio de APROTEC a los 
organizadores. 

h) Comunicar acuerdo. FIRME 

 
 



 
 
 

Lic. Manuel Masís Jiménez Lcda. Jenny Zúñiga Valverde 
Presidente Secretaria 

 

Sello  


	

		2023-08-28T19:30:02-0600
	JENNI MARIA ZUÑIGA VALVERDE (FIRMA)


		2023-08-29T09:53:28-0600
	MANUEL ENRIQUE MASIS JIMENEZ (FIRMA)




